
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
IV. PARTECIPAZIONE AL PROGETTO “GOOD PRACTICE” 2016/2017 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n.  29289  del  21.04.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n.  87 /2017 



2 
 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Direzione Generale  

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.04.2017 

 

Oggetto: Partecipazione al progetto Good Practice 2016-17 

 

Premesso: 

 che il progetto Good Practice, coordinato dal Politecnico di Milano e giunto quest’anno 

alla sua tredicesima edizione, ha l’obiettivo di comparare l’efficienza e l’efficacia delle 

prestazioni dei servizi di supporto delle università; 

 Che detto progetto prevede la mappatura di 26 servizi amministrativi di supporto con 

riferimento a tutte le strutture amministrative dell’ateneo (amministrazione generale e 

strutture decentrate rappresentate dai dipartimenti);  

 che un punto centrale della prossima edizione sarà l’integrazione del Good Practice con i 

cicli di misurazione delle prestazioni degli atenei, sia per finalità esterne (Piano della 

Performance) che interne (uso decisionale e motivazionale).  

 Che il progetto sarà portato avanti in continuo allineamento con ANVUR e CODAU. 

 

Visti: 

 Le “Linee Guida per la gestione integrata del Ciclo della Performance delle università 

statali italiane” emesse dall’ANVUR il 20 luglio 2015 

 La “PROPOSTA PER IL PROGETTO GOOD PRACTICE Anno 2016-17” , allegata alla 

presente proposta 

 

Ritenuto: 

 Come sia strategica l’opportunità di condurre un’analisi dell’efficienza ed efficacia dei 

processi amministrativi di supporto dell’Ateneo con una metodologia solidamente 

riconosciuta, al fine di identificare obiettivi ed indicatori per il miglioramento mirato dei 

processi; 

 Come la partecipazione al progetto consenta di avere indicazioni in termini di benchmark 

con un qualificato gruppo di atenei, indicazioni utili per comprendere i settori 

d’applicazione ove potrebbe essere più proficuo investire per ottenere miglioramenti in 

termini di efficienza ed efficacia.  

 Che permanga l’opportunità di condividere con altri atenei lo sviluppo di metodologie  

nell’ambito del Laboratorio Sperimentale “Piano integrato della performance”. 

 

Tutto ciò premesso: 

 



4 
 

Propone 

 

1. di approvare la proposta di partecipazione in allegato e di inserire nel bilancio di 

previsione per il 2017 la relativa spesa prevista, consistente in € 7.000,00 + IVA. 

 

 

Allegato: Proposta per il Progetto Good Practice 2016-17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


